UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Edital no 030/Reitoria/Univates, de 07 de maio de 2024

Seleção de projetos para Bolsa de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação – CNPq

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 28/05/2024)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação dos itens 4.2 e 6 do
Edital no 030/Reitoria/Univates, de 07 de maio de 2024, em razão da situação de
calamidade pública reconhecida pelo Decreto Estadual no 57.596, de 1o de maio de 2024,
conforme segue:

4.2 As inscrições poderão ser realizadas de 07/05/2024 a 17/06/2024, por meio de
submissão das propostas no Sistema de Inscrições:
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-8963.

6. Do cronograma
Atividade Datas

Encaminhamento das propostas e respectiva documentação 07/05/2024 a

17/06/2024

Período de avaliação das propostas 07/05/2024 a

24/06/2024

Reunião do Comitê Institucional para homologação do

resultado

Até 19/07/2024

Publicação do resultado preliminar Julho/2024

Prazo para recurso Até 3 dias após a

divulgação do resultado

preliminar

Análise dos recursos pelo respectivo Comitê Interno Até 3 dias após o prazo

final de recurso

Publicação do resultado definitivo Agosto/2024

Período de indicação de bolsistas pelos orientadores contemplados Até 01/09/2024

https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-8963

Retificação do Edital no 030/Reitoria/Univates, de 07/05/2024 2

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Vale do Taquari - Univates